

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

**Tổ chức chuỗi hoạt động Kỷ niệm 73 năm Ngày Truyền thống học sinh,
sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2023)**

Căn cứ chương trình phối hợp số 25-CTr/TĐTN-SGD&ĐT ngày 12/9/2022 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn với Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp hoạt động công tác Đoàn, Hội, Đội trường học năm học 2022 – 2023; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức chuỗi hoạt động kỷ niệm 73 năm Ngày Truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2023), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động sôi nổi trong học sinh, sinh viên kỷ niệm 73 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên; tuyên truyền tấm gương của Anh hùng liệt sĩ Trần Văn Ôn tạo động lực để học sinh, sinh viên học tập, rèn luyện, cống hiến, trưởng thành.

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của học sinh, sinh viên và xã hội về vai trò đặc biệt của học sinh, sinh viên; giúp học sinh sinh viên có khát vọng cống hiến, có ước mơ hoài bão và kiên trì thực hiện ước mơ xây dựng và phát triển quê hương.

- Thông qua các hoạt động, đẩy mạnh việc triển khai các phong trào “Sinh viên 5 tốt”, “Học sinh 3 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện” tạo chuyển biến tích cực trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên, công tác Hội và phong trào sinh viên.

- Nội dung, chương trình phải thiết thực, hiệu quả, hấp dẫn, thu hút đông đảo đoàn viên, học sinh, sinh viên tham gia, tạo không khí thi đua sôi nổi.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền giáo dục

- Tuyên truyền về cuộc đời sự nghiệp của Anh hùng liệt sĩ Trần Văn Ôn.

- Tuyên truyền về gương “Sinh viên 05 tốt”, “Học sinh 03 rèn luyện”, “Học sinh 03 tốt”.

- 100% Đoàn trường đồng loạt tổ chức các hoạt động diễn đàn về “*Khát vọng cống hiến – lẽ sống Thanh niên*” cho đoàn viên, học sinh, sinh viên gắn với khát vọng Bến tre 2045 vào ngày 09/01/2023 (Có nội dung sách khát vọng 2045 và hướng dẫn tổ chức diễn đàn kèm theo).

2. Tổ chức Diễn đàn “Ngưỡng cửa cuộc đời” - Kết nối sinh viên 05 tốt với các nhà Doanh nghiệp.

2.1. Thời gian, địa điểm, đối tượng

* **Thời gian:** 13 giờ 30 phút ngày 08/01/2023.

* **Địa điểm:** tại Hội trường THPT Chuyên Bến Tre.

* **Đối tượng:** Sinh viên, học sinh THPT

* **Số lượng:** 500

2.2. Nội dung:

- Định vị bản thân

- Xác lập mục tiêu bản thân trong 5 năm và 10 năm tới? Phương pháp để đạt được mục tiêu

- Những việc cần làm ở thời điểm hiện tại để chinh phục được mục tiêu

3. Chương trình Tình nguyện – Kết nối yêu thương

3.1. Thời gian, địa điểm, đối tượng

* **Thời gian:** 7 giờ, ngày 08/01/2023

* **Địa điểm:** Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi

* **Đối tượng:** Sinh viên 05 tốt, Bí thư Đoàn trường là học sinh, Học sinh 03 tốt, học sinh 03 rèn luyện.

3.2. Nội dung

Tổ chức hoạt động trải nghiệm: Gói bánh tét, làm mứt dừa, làm đồ trang trí tét tặng bạn có hoàn cảnh khó khăn, tặng cho trẻ em làng SOS, Trung tâm bảo trợ xã hội.

4. Phát động Cuộc vận động “Nói lời hay – Làm việc tốt” trong đoàn viên, học sinh THPT, sinh viên.

4.1. Đối tượng

Tất cả các Chi đoàn, Đoàn trường và đoàn viên, học sinh, sinh viên trên địa bàn toàn tỉnh.

4.2. Hình thức

- 100% đoàn viên, học sinh sinh viên thực hiện Cuộc vận động Bến Tre trong tôi bằng hình thức “*Nói lời biết ơn mỗi ngày*”.

Hình thức: Mỗi đoàn viên, thanh niên học sinh sinh viên mỗi ngày sẽ đăng tải 01 lời biết ơn với bất kỳ ai, hay bất kỳ sự việc sự vật xung quanh đã giúp cho cuộc sống thêm ý nghĩa. Đăng lời biết ơn kèm theo 01 hình ảnh của cá nhân vui tươi hoặc một việc làm ý nghĩa trên trang facebook cá nhân và “Group Bến Tre trong tôi”. Thời gian đăng tải từ ngày 05/01/2023 đến hết ngày 25/01/2023.

- 100% Đoàn trường, Chi đoàn lớp đến chăm sóc, trang trí nhà, tặng hoa tết, tặng quà... cho người già neo đơn, gia đình Thương binh liệt sỹ có công với cách mạng, gia đình học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn trong và ngoài trường. Thời gian từ 05/01/2023 đến hết ngày 25/01/2023. Đăng tải các hoạt động trên trang fanpage của Đoàn trường.

5. Hợp mặt Kỷ niệm 73 năm Ngày Truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2023) và Chương trình Khởi động năm mới 2023.

5.1. Thời gian, địa điểm

- Dự kiến lúc 19 giờ, ngày 09/01/2023 (*Thứ hai*). Tại Công viên An Hội, thành phố Bến Tre.

5.2. Chương trình chi tiết

- Văn nghệ
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phát biểu ôn lại Kỷ niệm 73 năm Ngày Truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2023). Phát động chương trình Tuổi trẻ Việt Nam – Học tập tốt, rèn luyện chăm.
- Trao quà cho gia đình anh Trần Văn Ôn.
- Tuyên dương “*Sinh viên 5 tốt*”
- Trao Quỹ tài năng trẻ Trần Văn Ôn.
- Trao 20 suất học bổng cho học sinh sinh viên có hoàn cảnh khó khăn
- Trao công trình và quà tết cho người dân có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.
- Tặng hoa cho đơn vị tài trợ

- Thực hiện Nghi thức khởi động năm mới.
- Văn nghệ.
- Đáp từ, kết thúc.

6. Tổ chức trại huấn luyện Trần Văn Ôn (Có kế hoạch riêng)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

1.1. Tỉnh đoàn

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch đến các Huyện, Thành đoàn, Ban Giám hiệu các trường THPT và Đoàn trường học trực thuộc; phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các nội dung chuỗi hoạt động.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi, Trường học Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung chuỗi hoạt động.

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn phối hợp cùng Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn phụ trách các nội dung chương trình khởi động năm mới.

- Giao Ban Tổ chức Kiểm tra Tỉnh đoàn phụ trách nội dung truyền thông cho tất cả các hoạt động, viết tin bài, chuẩn điều kiện livestream chương trình kỷ niệm và khởi động năm mới.

1.2. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh

- Hỗ trợ 03 tiết mục văn nghệ trong chương trình tọa đàm.

- Tạo điều kiện để hoạt động diễn ra đảm bảo về địa điểm và lực lượng tham dự.

2. Cấp Huyện, Thành đoàn và Đoàn trường trực thuộc

- Triển khai Kế hoạch thực hiện tại địa phương, đơn vị; phối hợp với Ban Giám hiệu các trường THPT, Ban Giám đốc Trung tâm GDNN&GDTX chọn cử cán bộ Đoàn tham dự chuỗi hoạt động.

- Cập nhật tin bài, hình ảnh gửi về Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh đoàn kịp thời để thực hiện công tác tuyên truyền.

- Đề nghị Hội đồng Đội huyện Châu Thành tổ chức các hoạt động sinh hoạt chuyên đề, giáo dục truyền thống, hướng dẫn đội viên, học sinh chăm sóc khu tưởng niệm anh hùng Liệt sỹ Trần Văn Ôn hàng tháng.

Mọi thông tin liên hệ đồng chí Phạm Thành Ngoãn, UV.BCH Tỉnh đoàn, Chuyên viên Ban Thanh thiếu nhi trường học, email: doandoibentre@gmail.com, số điện thoại 02753.818.116.

3. Phòng giáo dục và Đào tạo các huyện, Thành phố

- Chỉ đạo các đơn vị trường tham gia tích cực các hoạt động Kỷ niệm 73 năm Ngày Truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2023).

- Tạo điều kiện để các đơn vị cử lực lượng tham gia chương trình đảm bảo theo yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuỗi hoạt động Kỷ niệm 73 năm Ngày Truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2023). Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trường trực thuộc, Phòng Giáo dục các huyện, thành phố quan tâm, phối hợp thực hiện.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



Võ Văn Bé Hai

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Võ Thị Phương Diệu

Nơi nhận:

- Ban TNTH TW Đoàn;
- BGĐ Sở GD&ĐT;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- BTV Đoàn trường trực thuộc;
- BGH các trường trực thuộc;
- BGH các trường THPT;
- BGĐ các Trung tâm GDNN - GDTX;
- Các Ban Tỉnh đoàn;
- Phòng Chính trị Tư tưởng Sở GD&ĐT;
- Đoàn trường THPT, Đoàn Trung tâm GDNN&GDTX;
- Lưu VT.